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Pipaluk Olsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte lovforslag til at der ikke 

bliver ydet offentlige tilskud til privatskoler i Grønland. Lovforslaget skal fremsættes senest EM2026. 

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Kuno Fencker for forslaget. 

 

De forskellige folkeskoler er tilpasset til alle, uanset forskellighed og baggrund. 

 

Uanset børnenes forskellige baggrund er det glædeligt, at børnene oplever sammenhold, venskab, 

sammenstød, hyggesnak, konfliktløsning, hvilket også er sundt for børnene og sker på alle folkeskoler i 

hverdagen.  

 

Man kan ikke betragte folkeskolen til at bidrage til social opdeling, men at voksne bruger social opdeling er 

tankegangen hos voksne og ikke hos barnet. Børnene har ikke begreb om social opdeling, men de voksne 

viser med kropssprog og tale en social opdeling og får barnet til at efterligne den voksne. Derfor kan man 

ikke betragte det som social opdeling.  

 

Grundskolen Nuuk Internationale Friskole (NIF) er en skole i Nuuk, hvor mange skolebørn med tryghed 

samles om. Denne skole arbejder med børn i centrum, giver børn plads til at være børn, hvor følelser 

prioriteres, giver ansvar til børnene, giver ikke kun boglig undervisning men også giver plads til det 

følelsesmæssige. Derfor mener vi i Demokraatit ikke at man skal fjerne det offentlige tilskud til skolen.  

 

Skolens kerneværdier er børnenes udvikling gennem leg, dialog, hvilket er godt for børnenes udvikling. Og 

opmærksomhed for børnenes behov.  

 

Forældrene har frihed til at bestemme, hvilken skole, børnene skal gå i. Alle har mulighed for at få børnene 

skrevet op til NIF. Derfor kan man ikke betragte det som social opdeling. 

 

I dag findes der mange børn der ikke er plads til på skolen - også de børn der kommer udefra. Derfor vil jeg 

spørge forslagsstilleren, hvad hans holdning er til det? I de kommunale folkeskoler er der mange børn i de 

enkelte klasser. Ønsker du, at der skal være endnu flere børn i de enkelte klasser? Hvis tilskudsordningen 

fjernes vil det føre til, at mange børn bliver taget ud at NIF. Naleraq mener, at børnene skal samles om de 

kommunale folkeskoler, men børnene er allerede samlet i skolerne. 

 

Forældrene har ansvaret for hvilket miljø deres barn skal være i ved opdragelsen, fællesskab, integration, 
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sport osv. Derfor synes vi ikke, at det er passende at mistænke Nuuk International Friskole for social 

opdeling. Vi har som samfund frihed til at bestemme hvordan og hvor vores børn skal få undervisning, men 

vi er som forældre ansvarlige for at integrere børnene.  

 

Hvis vi retter blikket mod samfundet bliver forældreindbetalingen for børn i daginstitutioner fastsat efter 

forældrenes indkomst. Nogle forældre har fripladser i daginstitutionerne hvor andre betaler efter de 

offentlige gældende takster.  

 

Forslaget henvises med disse bemærkninger til forkastelse. 

 

 


